Duplex commodum satisfactionis est. Alterum quia satisfactione satisfacit pro poena peccati, alterum quia satisfactione quis meretur gradum eternae gloriae atque salutis.

Quemadmodum in Christo opera fuerunt meritoria, postea & satisfactoria pro peccatis, ita & opera in nobis meritoria sunt, & pro peccatis satisfactoria.

supra 134. a
Unus pro altero satisfacere potest. Sic filius pro patre satisfacere potest &c.

Potest aliquis in uno opere sibi mereri premium eternae salutis, & nihilominus pro alio satisfacere, sine incommodo proprii meriti. Sic opera Christi & sibi & nobis fuerunt meritoria, & simul illis operibus pro peccatis satisfecit.

Moses

DOCTRINA SCHOLAST.

3
Moses & pro se & pro alijs orauit; ergo quis sibi aliquo opere mereri potest æternam salutem, & pro alijs satisfacere.

Sicut nihil incommodi quis accipit, quando pro mortuis orat, nam meritum illius ea non diminuitur, sic nec quicquam damni accedit satisfaciendi pro alio.

170. b. a. Deus nullum peccatum sinit esse impunitum; ergo satis faciendo in nobis puniendae sunt peccata, ne Deus puniat.

126. a. Satisfactio quam clauis possunt tollere, est iuris diuini, nec morandum est argumentum. Si satisfactio iuris diuini est; ergo non potest tolli per clauis.

156. b. Iob inquit: Vtinam appenderentur peccata, quibus iram merui, & calamitas quam patior in statera, quasi arena maris hæc grauior appareret. Iob igitur satisfecit pro peccatis suis ultra condignum, & opera sua in quantum satisfactoria excedebant poenam peccatis suis debitam.

2. Satisfactio sanctorum plerumque superabundat, Iob 5. Vtinam appenderentur peccata mea &c.

3. Satisfactio superabundans, prodest egentibus ex intentione sanctorum operantium. Secundo Machab. 12. Sancta ergo & salubris cogitatio pro defunctis, exoptare, ut à peccatis soluantur. Ad Collos. 1. Ego Paulus minister,

180. b. qui

DE SATISFACTIONE. 229

qui nunc gaudio in passionibus pro uobis, & adimpleo ea, quæ defunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia. Posteriore ad Timoth. 2. Omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequantur.

Opera Christi maxime sunt meritoria, simul & satisfactoria, & ut nunc opera Christi, ita & opera nostra.

Satisfactio Christi superabundat mirum in modum, ita & satisfactio nostra.

Opus satisfactorium est opus seu actus uoluntatis, elicitus uel imperatus, ideo flagella, unde cuncti inferantur ab intrinseco, non sunt satisfactoria, sed uoluntaria sufferentia eorum pro remissione peccati satisfactoria est, quia ita est a uoluntate tanquam ab actiuo principio.